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 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  هویشتمه ود
 

 

له  ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

پر    ـک ین ـبجې مخکې له دې چې له کور څخه د پولي تخ   ۹مهال   ر سها  : ل کال د غوايي د مياشتې د پينځمې  خاطره۱۳۵۷د 
ـــږلور و دل م ومې خـوځــې یـ لري له بازاره  .. کڅوړې په لاسونو کې  .چې مور مې په داسې حال کې د میوې او ترکاري او  لـ

لـمستیا ده   ه ل چې نن زموږ په کور کې کومېــدله دې داسې ښکار   کورته را روانه وه؛ ۀ لرو؟و ـې ـم :. ومې پوښتل مـې ې  ئـلمانـ
 هو! بیا غونډه ده   :ویل 

ـدهره غونډه چې زموږ په کور کې جوړ له سهاره تر ماښامه   بایـدزما د مور پر اوږو وو چې  ئـې   له د کارونو دروند پیټیېـ
 په یوازې سر کار وکړي او د عالي قدرو میلمنو د دسترخوان په جوړولو به بوخته وه. 

  : دې ورغلم او ورته مې وویلنــېـږپلار مې د سالون په خونې کې د خپل کار د میز تر شا ناست وو او په لیکلو بوخت وو.  
ــر اوس خپلو لوستونو ته ځم او لږ وختي  ـې صاحب کور ته لاړ سم او د فاتحې او د جمعې د شپې په   خـیـبـرته راځم چې د  بـ

ې  خیرات کې له کورنۍ سره  ملگري راځي چې د استاد خیـبر د   بـیـرو ښه ده. خو ماښام د سیاسي    :ې ویل ئـمرسته وکړم. و  ئـ
وسي. ښه به   پرېـکړهجنازې د ورځې لپاره د راټولو سویو موادو، کسټ، ویناوو او عکسونو او د هغوی د خپرولو په هکله  

 ورکړې. او خپلې مور ته به دې د مرستې لاس   اوسې  کې  چې تـۀ په کور   ويدا 

رو دا لومړی ځل وو چې د خلق ډیموکراتیک واحد گوند لس کسیزې سیاسي  یـ ل کال د غوایي د میاشتې  ۱۳۵۷د   خپله غونډه   بـ
ــټـې په پینځمې   ـې زموږ کور کې جوړوله. ارواښاد نورمحـمد تره کی، ډاکټر شاه ولي، عبدالکریم میثاق او صالح محـمد    نـ

زیری د لومړي ځل لپاره زموږ کور ته راتلل. ارواښاد ببرک کارمل، نوراحمد نور، سلطان علي کشتمند، بارق شفیعي او  
ر لی وو. د ترور د ماجرا له ورځو او د استاد دیدستگیر پنجشیری لا مخکې زموږ کور ل  بـ   له مراسمو  فاتحې د د دفن او   خـیـ

رووروسته د سیاسي  یـ ـد غونډه جوړ  بـ  د گوند دریځ روښانه کړی وای.    ئـې اړوند په   لې ئـدې مسـ د  بایـد له او  ېـ
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ــر کله چې   غږونه په    شور ماشور او د  بحثونو دننه د خبرو اترو،  کې سالون  په ته کورته راستون او د کور انگړ ته ننوتلم  بــې
ـدآسانۍ د اور ــو وړ ول. له څو ش ېـ د   – بو دمې نیولو او د ډوډۍ له خوړلو وروسته د زړو مکروریانو پر لور د خپلې عمه ــې

د  ــیـ ــد بلاک کې واقع وو وخوځ   ۳۵کورته چې په   -خـیـبر   شـه  لم. ې

ـرتر  ــدکسانو سره به مخامخ  بو ـعجیناوخته پورې خلک د فاتحې لپاره راتلل.   ډېـ ې نی  ــلم. وروستکــې ارواښاد عبدالقدوس    ئـ
ـرغوربندی وو چې د   ــېـ ــدته ستن ب ـر لو پر مهال مې په ې ۀ ترڅنگ پورې بدرگه کړ. ماښام مهال   ډېـ درناوي د مکروریانو د پلـ

ــدد خپل اکا ارواښاد بشیر لایق په ملتیا کارته پروان کې د خپل کور پر لور پلی وخوځ  – د شپږو بجو په شاوخوا کې  – لم.  ې
لو. د غونډې گډون وال ټول تللي ول. په کور کې دننه یوازې د سگرټو د  رسـېـدد ماښام اووۀ نیمې بجې وې چې کور ته و 

  موږ   لمنو سره یو ځای دباندې وتلی دی. ـېـلوگي بوی دماغونه ځورول. پلار مې حضور نـۀ درلود او ښکاره خبره وه چې له م 
له   که گورو ل سوه،  ټکونوي د دسترخوان پر غاړه ناست وو چې د کور دروازه و کوچني خو    خپل   چې چاقو ساز طاهر 

او هغه    له پلخمري څخه راغلی دی. د ماښام ډوډۍ مو یو ځای وخوړله  کې   لي بکس سره په عجیب او غریب حالت سـیـدپړ 
 ورته وویل. د پلار راتگ ته سترگه په لاره وو.  ما ښ سوي ول ـې ـڅه چې پ

ل سوه. ما فکر وکړ چې پلار مې کورته راستون سوی دی. ما وځغستل  ټکوبجې وې چې د کالـۀ اوسپنینه دروازه و   ۹د شپې  
ې ؟ ځواب ئـې   او غږ مې وکړ چې څوک  ـد راکړ زه یم، دروازه خلاصه کړه. د پلار غږ مې واور  ئـ او دروازه مې په بیړه   ېـ

ــد پرانیستله.  یوۀ نا آشنا لاس په ټول شدت سره دباندې پلو ته کش کړم. سترگې مې د وسلوالو کسانو په کتار ولگ  لې چې  ې
په چټکۍ سره زموږ د کور د دیوال خوا ته پټ کړل. زموږ د کور د دروازې مخامخ د بلې کوڅې تر څلور لارې    ئـې   ځانونه 

روسته زموږ د کوڅې هلکانو  ه موده و ډېــر د غرۀ پر لور تر هغو چې سترگو کار کاوۀ عسکري موټر په نظر راغلل.  ې پور
ۀ پروان د دوهم سړک تر ژیو پورې  ا اردو د موټرد  او   ونقل کاوۀ چې د ژاندارم او پولیسراته  نو د کتارونو اوږدوالی د کارتـ

د  دلۀ. دلته پوه سوم چې د پلار د غږ په رسـېـ ـژنـ ــېـ ــرو کې راڅخه خطا او  پ ـې وتنه سوې وه او دروازه مې پردي سړي ته  تـ
 خلاصه کړې وه.  

ر د شهادت په شپه یعنی  ـدباندې کش کړی وم هماغه سړی وو چې د استاد خی   ئـې  هغـۀ سړي چې زه ږبـ ــېـ دې یوه اونۍ  ن
ــر له دغـۀ سړي سره دباندې غوښتی وم.  ئـې  ټکولې او زه   ئـې   مخکې هم دلته راغلی وو او زموږ د کور دروازه  وروسته   ډې

کله چې ارواښاد محـمد اسلم وطن جار د کورنیو چارو د وزارت پر څوکۍ ډډه لگولې وه مخامخ سوم چې د وطنجار د سریاور  
د . دا سړی مې دومره بد ایدرلودې  ئـې   گر سړی وو، لوړه ونه او شنې سترگېندنده درلوده. ډ ئـې  په توگه ۀ چې ددۀ نوم  سـیـ

ۀ سپارۀ.  هـېـڅمې    کله خپلې حافظې ته ونـ

ــردا سړی دا ځل له   ـرپلار دې   : ې پوښتل ئـو نورو کسانو سره زما په پلار پسې راغلی وو. و ډې ــېـ په   :ې دی؟ ومې ویل چ
ـر درواغ وایې. د هغـۀ ټینگار  : ې ویلئ ـکور کې نـۀ سته. و  نو چې داسې ده مجبور یو چې د کور تلاشي   : ې ویلئ ـسو. و   ډېـ

ل مو  ېـ د د قانون پربنسټ د کور د پلټلو لپاره تاسو    : کړو. ومې ویل  پـ په خپله    : ې ویلئـد څارنوال امر له ځان سره ولرئ. و بایـ
   همدلته حضور لري. سره  څارنوال صاحب له خپل امر  

ې  په نوم یو سړی   «باز   حسن خان» د  راته معرفي کړ. د انگړ د دوازې پر سر مو یو خړ څراغ روښانه وو او د همدې خړ   ئـ
تې روښنایۍ کې څارنوال صاحب راته یو غوښن او هډور سړی ښکاره سو چې غټه ککره او د منځني لوړوالي   ـڅراغ په ت

ې اوږد کړ او کور ته د ننوتلو اجازه  ئـې   درلوده. لاس ئـې  ونه ۀ وه پاتې مگر دا چې کور   ئـ وغوښتله. ما ته کومه بله لاره نـ
ې   ته د ننوتلو اجازه ورکړم. دوی راغلل او امنیتي ځواکونو په بیړه د انگړ څلور گوټونه او شاوخواوی  له دننه محاصره    ئـ

 کړل. ان زموږ د کور بام ته هم پولیس وختل.  

ل ډلې د کور بیا لټول  باز  د ښاغلي حسن  ېـ ې  کړل. له کړو وړو  پـ ـدښکار ئـ کوم چا پسې گرځي. کله چې ډاډه سول  په ل چې  ېـ
ورکړ   ئـې   په شفري نوم یو ځای ته زنگ وواهـۀ او گزارش  « آمر قسم چهار »چې پلار مې په کور کې نـۀ سته، حسن خان د  

ۀ مو بل څوک وموندل. پوه سوم چې په دې اندازې   چې ــر د لایق په کور کې نـۀ لایق سته او نـ د پولیسو دغسې چټکه   شمــې
ۀ یوازې لایق بلکه موخه  د هغو ټولو غړو نیول ول چې نن زموږ په کور کې سره راټول سوي   بـیـرو د سیاسي   ئـې  چاپه نـ

ـراو د پای په وخت کې  پـېـلد غونډې د   وول. پولیس ــېـ بې پورې د  ــې ــنه کړې وه او یا دا چې د داؤود واکمني تر دې ش ـوتت
  ئـې  گوند د مشرانو په نیولو کې شک او دوه زړي توب درلود. خو یوه خبره روښانه وه چې داؤود خان او د همکارانو ډلې 

 کړی وو.   پـېـل   ـد یبر 

ـۀ موندلو وروسته د کتابونو، او څیرل سویو کاغذي پاڼو  ټاکل سوې  د حسن باز له ټیلفوني گزارش او په کور کې د  موخې له نـ
ې   و پورې ـی ـسول او د شپې تر نیمای پـېـلپلټل  ـر. د لاسوندونو وکړ دوام    ئـ ـدۍ برخه چې زموږ په کور کې ساتل  ډېـ ــېـ له  ک

ــرمخکې له مخکې بل   طاهر جان کارگر په بکس وموښتې  . د پلټلو په پای کې د حسن خان باز سترگې د سوې وه   هې پټ چــې
ددا پړ :وکړه  ئـې   نهــاو پوښت نوموړي تل  چې په خپله وگورم. سودایي سوم، ځکه   ئـې   لی بکس د چا دی؟ راوړئ چې زهسـیـ
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ې له ځان سره وسله گرځوله او بکس  سوي دي. کله چې    ایښودلداسې بڼه درلودله چې ته به وایې په بکس کې بمبونه پټ   ئـ
د شپې په هماغه ناوخته   ؛ راوایست  ئـې  تر څنگ د تشناب د کاغذ یو لوی رول  توکو   - خلاص کړ د ورځنیو اړتیا  ئـې  بکس 

پلخمري د لارې په اوږدو کې تل د تشناب ستونزه وي   – طاهر جان راته توضیح کړل چې د کابل ټول په خندا کړل.    ئـې   کې
 او په همدې کاغذ خپله اړتیا رفع کوي. 

ې  وروسته پولیس دباندې ووتل او ټول لاسوندونه، کتابونه او کاغذونه او د راډیو او ټیلیفون دستگاه له پلټلو  هم له ځان سره   ئـ
ې   یوړه او د کور په ټولو غړو باندې  له کالـۀ څخه دباندې وتلو باندې بندیز ولگاوۀ. لنډه دا چې له باندنۍ نړۍ سره زموږ    ئـ

ې  اړیکه  نه مؤظف سول چې له دباندې څخه زموږ اړتیاوې  ـدروازې څنگ ته دوه ت  د    مخته  پریک کړه.  زموږ د کور ئـ
 برابرې کړي.  

چې گاونډیانو زموږ د کور مخې ته درول    کړپینځو بجو پورې تر هغو دوام و وضعې د غوایي د اوومې د مازدیگر تر دغې 
ددې کورنۍ د آزار او  دې   ر نو   واکمني بدله سوې سویو دوه وو کسانو ته وویل چې په ښار کې دننه جگړه ده او له دې چې 

نه   ـسول چې دا دوه ت ب ډزو غږونو او د الوتکو الوتل هم ددې سبوسلو د  درندو د ـۀ گرځئ. طبعاً چې د سپکو او نځور سبب  
 .  سي او په خپله مخه لاړ  لي د مازدیگر له پینځو بجو وروسته زموږ له ځورولو څخه لاس واخ 

ـد د غوایي د اوومې د سهار پر اتو بجو زما د پلار څرک ولگ   چې  د غوایي د میاشتې د پینځمې په هماغې شپې   ؛ پلار مې ېـ
ــرزموږ د کور په شاوخوا کې سترگې پر لاره ول ځان په داوطلبانه ډول پولیسو ته تسلیم کړی وو.   ورته  پولیس  وروسته   ډې

ــدپوه سوم چې پولیسو ته زما د پلار او د ښاغلي بارق شفیعي تسلیم  د مخفي   بـیـرو ل د حکومتي خلکو د اغفال لپاره د سیاسي  ې
جوړونکی    آشوب  /په دې توگه د غوایي اله گوله    سویو غړیو په توافق چې لا تر دې دمه نـۀ ول نیول سوي تر سره سوي دي.

 د کودتا په نوم یاد کړ بریالی سو.  ئـې   چې مخالفینو  " انقلاب "
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 ، محمود بریالی ي باختر ي، جیلان ي، بارق شفیعنور نوراحمدببرک کارمل،  

 

 نور بيا  

 "ستا ملگري به ستا غچ واخلي"

ــ يجنرال عبدالغن  عمرزى   يصافــ
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